
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33022 57Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2015

ERRATA
Na PORTARIA Nº 4272/2015 de 16/11/2015, publicada no 
DOE Nº 33012 de 16/11/2015, referente a licença prêmio da 
servidora CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES.
Onde se lê: 30 DIAS.
Leia-se: 60 DIAS.

Protocolo 904487

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 102/2015
Valor:7.911,60                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Objeto: Prestação de serviços de aquisição de materiais de 
identifi cação funcional imediata e integral pela empresa 
citada e com a devida publicidade deste ato e da(s) nota(s) do 
empenho decorrente, sendo estas valendo como instrumento(s) 
substitutivo(s) do contrato, com fulcro no art.62 §4°da lei 
8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 924534
Programa de Trabalho: 2012212974534
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261
Contratado:
Nome: C.Q. LIMA COMUNICAÇÃO VISUAL-ME
Endereço: Tv. Vileta, 2251-SL 01, Bairro: Marco, CEP: 66085-
023, Belém-Pa.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 904917

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4590- ADEPARÁ,
 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
DEZEMBRO/2015, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO/2015

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57222899/1
ANDRE 
LUIZ 

BIZERRA
2014/2015

01.12.15 
A 

30.12.15
GSGTI

   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 904482

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0790/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.12.2015, o Extensionista Rural I, 
Eng° de Pesca JOVELINO JOSÉ DE SOUSA ITAPIREMA - Matricula 
n°54189297/2, do Escritório Local de Marapanim, para exercer 
suas funções no Escritório local de São João da Ponta ambos 
vinculados ao Escritório Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0791/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 02.02.2016, o Extensionista 
Rural I, Eng° Agrônomo LUIZ FLÁVIO CAVALCANTI DOS SANTOS 
- Matricula n°55586441/1, para responder pela Supervisão do 
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0792/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 03.03.2016, o Extensionista 
Rural I, Eng° Agrônomo ALFREDO DA LUZ DA SILVA - Matricula 
n°57201156/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Conceição do Araguaia/Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0793/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Auxiliar de Administração JOÃO BATISTA SOARES 
- Matricula n°3176738/1, para responder pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional do Tocantins, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias e Licença Prêmio, 
conforme discriminado abaixo:
� Férias: 04.01.2016 a 05.02.2016
� Licença Prêmio: 06.02.2016 à 06.04.2016
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0794/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 05.02.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, JOSÉ BAIA DA COSTA - 
Matricula n°3173364/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Inhangapi/Regional de Castanhal, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0795/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 05.02.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, ELUEUDE ALVES DA CRUZ 
- Matricula n°57210224/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Banach/Regional de Conceição do Araguaia, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0796/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 05.02.2016, o Extensionista 
Rural I, Pedagogo, MAURO DOS SANTOS FERREIRA - Matricula 
n°5738300/3, para responder pela Chefi a do Núcleo de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0797/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 05.02.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, LUPÉRCIO MARQUES DOS 
REIS - Matricula n°5065992/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Rondon do Pará/Regional de Marabá, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.

PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0798/2015 - 26.11.2015.

O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 02.02.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, DION ESTORQUE COSTA 

- Matricula n°57210216/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Tucuruí/Regional de Marabá, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0799/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 02.02.2016, o Extensionista 
Rural I, Eng° Agrônomo, EVERTON LUIZ CANUTO DE SOUSA 
- Matricula n°55585922/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Parauapebas/Regional de Marabá, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0800/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.01.2016 a 12.02.2016, o Extensionista 
Rural I, Eng° de Pesca, GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA - 
Matricula n°57175853/1, para responder pela Supervisão do 
Escritório Regional de Tocantins, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0801/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 05.02.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, JAILSON ALVES DE OLIVEIRA 
- Matricula n°54196711/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Goianésia do Pará/Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0802/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 05.02.2016, a Extensionista 
Rural I, Zootecnista, CARMEM LÚCIA MEDEIROS HERÊNIO 
- Matricula n°55585825/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Brejo Grande do Araguaia/Escritório Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0803/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.01.2016 a 12.02.2016, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, ADJACI SILVA 
RAFAEL - Matricula n°57214579/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Bom Jesus do Tocantins/Regional Marabá, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0804/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 05.02.2016, a Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, ANDERSON CARVALHO 
MACHADO - Matricula n°54197573/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de São João do Araguaia/Escritório Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0805/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0100/2015, que 
colocou à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia/SEDEME Sem Ônus para 
Emater-Pará, a Técnica de Planejamento, Geóloga, LILIAN 
POLIANA SOUSA GUALBERTO - Matrícula n° 80845108/1, a 
contar de 01.01.2016 a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0806/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0807/2014, que colocou 
à disposição da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
Sem Ônus, para Emater-Pará, a Técnica de Planejamento, 
Relações Públicas, GLENDA MARIA BRAGA ABUD DE MATTOS - 
Matrícula n° 57195452/1, a contar de 01.01.2016 a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0807/2015 - 26.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,


